
54532  Diário da República, 2.ª série — N.º 213 — 3 de Novembro de 2010 

do Centro Hospitalar Psiquiátrico de Lisboa, ao abrigo do previsto 
no Decreto -Lei n.º 248/2009, de 22 de Setembro, a conjugar com os 

termos do disposto na Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de Fevereiro, e das 
disposições da Lei n.º 59/2008, e 11 de Setembro: 

Nome Categoria Carga horária 
semanal

Nível remuneratório (tabela 
remuneratória única)

Remuneração 
base 

Sérgio Manuel Sequeira Nunes  . . . . . . . . . . . . . Enfermeiro graduado . . . . . . . . . . . . . . 35 horas Entre o 15.º e o 16.º  . . . . . 1252,70
Maria José Cavaco Valente  . . . . . . . . . . . . . . . . Enfermeira graduada  . . . . . . . . . . . . . . 35 horas Entre o 18.º e o 19.º  . . . . . 1386,62
Vânia Sofia Brito Lavrador  . . . . . . . . . . . . . . . . Enfermeira graduada  . . . . . . . . . . . . . . 35 horas Entre o 13.º e o 14.º  . . . . . 1145,33
Carla Maria Pirão Vieira da Silva  . . . . . . . . . . . Enfermeira graduada  . . . . . . . . . . . . . . 35 horas Entre o 13.º e o 14.º  . . . . . 1145,33

 (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)
26 de Outubro de 2010. —  Isabel Paixão, Conselho de Administra-

ção, Vogal Executiva.
203863939 

 Instituto da Droga e da Toxicodependência, I. P.

Delegação Regional do Centro

Aviso n.º 22225/2010

Lista de candidatos admitidos e excluídos ao concurso interno de 
ingresso geral para ocupação de um posto de trabalho da car-
reira/categoria de enfermeiro, previsto e não ocupado no mapa de 
pessoal da Delegação Regional do Centro, do Instituto da Droga 
e da Toxicodependência, I. P., aberto pelo aviso n.º 16105/2010, 
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 156, de 12 de 
Agosto de 2010.

Lista de candidatos
Admitidos:
Nelson Alexandre Simões de Oliveira

Excluídos:
Ana Susete Abreu Simões (b)
Cláudia Isabel Ramalho Gonçalves Anes Mouta (a) e (b)
Inês Homem Ilharco Montenegro Monteiro (b)
Sandra Cristina Gonçalves Pinho (b) e (c)
Tânia Sofia Pereira Correia (a) e (b)

Legenda:
a) Desconformidade do requerimento
b) Não apresenta documento inequívoco comprovativo da posse de 

relação jurídica de emprego
c) Não apresenta três exemplares do Curriculum Vitae

Os candidatos excluídos podem recorrer para a entidade que autorizou 
a abertura do concurso no prazo de 10 dias úteis a contar da data da 
publicação desta lista.

26 de Outubro de 2010. — O Delegado Regional do Centro, António 
Carlos de Paiva Ramalheira.

203868248 

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Gabinete do Secretário de Estado da Educação

Despacho n.º 16682/2010
Ao abrigo do disposto nos artigos 35.º a 40.º do Código do Procedi-

mento Administrativo, e no uso das competências que me foram delega-
das pela Ministra da Educação, nos termos do despacho n.º 2627/2010, 
de 2 de Fevereiro, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 27, 
de 9 de Fevereiro de 2010, determino o seguinte:

1 — Subdelego no director regional de Educação de Lisboa e Vale do 
Tejo, licenciado José Joaquim Machado Courinha Leitão, com faculdade 
de subdelegação, a competência para celebrar contratos de associação 
com os estabelecimentos de ensino particular e cooperativo da área 
geográfica da Direcção Regional de Educação de Lisboa e Vale do Tejo, 
ao abrigo do disposto no Decreto -Lei n.º 553/80, de 21 de Novembro, 

e no despacho n.º 11 082/2008, de 3 de Abril, publicado no Diário da 
República, 2.ª série, n.º 75, de 16 de Abril de 2008.

2 — O âmbito da presente subdelegação abrange a competência para 
autorização da realização da despesa, aprovação de minutas contratuais 
e outorga dos respectivos contratos, em conformidade com a informação 
proposta n.º 2775/DSGM -EPC/2010 e anexos, nos termos das compe-
tências que me foram delegadas no citado despacho n.º 2627/2010.

3 — O presente despacho produz efeitos na data da sua assinatura.
26 de Outubro de 2010. — O Secretário de Estado da Educação, João 

José Trocado da Mata.
203866588 

 Direcção Regional de Educação do Norte

Escola Secundária Filipa de Vilhena

Aviso (extracto) n.º 22226/2010
Nos termos do n.º 6 do artigo 36.º da Portaria n.º 83-A/2009, de 22 de 

Janeiro, publica-se a Lista Unitária de Ordenação final relativa ao procedi-
mento concursal comum para a contratação de um Assistente Operacional 
com Contrato de Trabalho em Funções Públicas por tempo indeterminado 
de acordo com o aviso n.º 18603/2010 de 21 de Setembro, Publicado 
no Diário da República, 2.ª série, n.º 184 de 21 de Setembro de 2010 

Nome Classificação 
final (valores)

Isabel Maria Pereira Tavares Machado  . . . . . . . . . . . . . 16,450
Laura de Fátima Cardoso Gomes Amorim  . . . . . . . . . . 14,250
Maria de La Salete Gomes da Siva Barros  . . . . . . . . . . 12,300

 11 de Outubro de 2010. — A Directora, Maria de Lurdes Ribeiro de 
Sousa Ruivo.

203868467 

 Aviso (extracto) n.º 22227/2010
Em cumprimento do disposto no n.º 1 do artigo 95.º Do Decreto -Lei 

n.º 100/99, de 31 de Março, faz -se público que se encontra afixada na sala 
dos professores desta Escola a lista de antiguidade do pessoal docente 
da mesma com referência a 31 de Agosto de 2010.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data de publicação deste 
aviso para reclamação, nos termos do artigo 96.º do citado diploma.

26 de Outubro de 2010. — A Directora, Maria de Lurdes Ribeiro de 
Sousa Ruivo.

203866596 

 Agrupamento Vertical de Escolas de Fragoso

Aviso n.º 22228/2010
Nos termos do disposto na alínea d) do n.º 1 e n.º 2 do artigo 37.º 

da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de Fevereiro, publica -se a lista do pessoal 
docente, desligado do serviço por passarem à situação de aposentados, no 
período compreendido entre 01 de Julho e 30 de Setembro de 2010: 

Nome Grupo de 
recrutamento

Índice de 
vencimento

Produção de 
efeitos

Manuel Marinheiro Torres 300 340  1/10/2010

 27 -10 -2010. — O Director, Manuel Soares Amorim.
203866036 




